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Szanowni Państwo,
Miniony rok był pierw−

szym rokiem realizacji Uchwa−
ły Rady Miasta Krakowa z 23
października 2003 nr XXIX/
247/03 w sprawie kierunków
działania Prezydenta Miasta
Krakowa w zakresie poprawy
porządku i bezpieczeństwa pu−
blicznego w Krakowie poprzez zwiększenie efektyw−
ności służby Straży Miejskiej w latach 2004−2006.
W tym okresie ukończyło kurs i rozpoczęło służbę
63 strażników−aplikantów.

Zgodnie z planem intensyfikacji działań Straży
Miejskiej nowo przyjęci strażnicy zostali skiero−
wani do pracy na osiedlach poza centrum miasta,
w oddziałach: Nowa Huta, Krowodrza, Prokocim
i Wola Duchacka, co na razie zaowocowało jedy−
nie zwiększeniem ilości patroli w tych rejonach.
Proszę więc Państwa o trochę cierpliwości, bo je−
stem pewien, że już w niedalekiej przyszłości uzy−
skamy widoczne efekty tych zmian.

Mam nadzieję, że miniony rok udało nam się
zapisać jako okres, w którym nie ustawaliśmy w sta−
raniach, aby jak najlepiej służyć mieszkańcom oraz
przybywającym do naszego miasta turystom.

W 2004 roku nastąpiło dalsze zacieśnienie
współpracy z Policją. Myślę tu zwłaszcza o wspól−
nych, dodatkowych patrolach, których obecność
i aktywność na ulicach miasta spotkała się z dobry−
mi ocenami z Państwa strony.

Również w dziedzinie profilaktyki, którą Straż
Miejska realizuje zgodnie z zapisami ustawy
o strażach gminnych i programem „Bezpieczny
Kraków”, rozszerzyliśmy ofertę edukacyjną na
kolejne placówki oświatowe. Rozpoczęliśmy także
cykl seminariów dla nauczycieli i pedagogów.
Specjaliści z Uniwersytetu Jagiellońskiego, Mona−
ru i Straży Miejskiej przedstawiają na nich tematy
bezpośrednio związane z zagrożeniami, charakte−
rystycznymi dla szkolnego środowiska i wieku.

Przedkładając niniejszy raport, proszę o dzie−
lenie się z nami uwagami, które posłużą doskona−
leniu naszej służby.

                            Z wyrazami szacunku

                             Michał Zamuliński
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2.  SPRAWCY PRZESTĘPSTW UJĘCI
PRZEZ STRAŻNIKÓW MIEJSKICH

Realizując podstawowe zadanie jakim jest

ochrona spokoju i porządku w miejscach pu−

blicznych, strażnicy miejscy oprócz sprawców

wykroczeń, wielokrotnie ujmowali również

sprawców przestępstw. Wśród 370 ujętych

najliczniej reprezentowane były osoby sprze−

dające alkohol wbrew warunkom określonym

w przepisach ustawy o wychowaniu w trzeź−

wości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (55).

Liczną grupę stanowili także ujawnieni spraw−

cy kradzieży i kradzieży z włamaniem (40),

rozbojów (35), a także osoby, które prowadziły

pojazd w stanie nietrzeźwym (36) oraz uczest−

nicy bójek i pobić (25).

Strażnicy miejscy ujęli również 34 osoby poszu−

kiwane przez Policję lub Prokuraturę oraz ujaw−

nili 59 przestępstw, sprawców których nie ujęto.

3. PRZECIWDZIAŁANIE SPOŻYWANIU ALKOHOLU
W MIEJSCACH NIEDOZWOLONYCH

Od kilku lat notuje się zwiększenie liczby

podejmowanych przez strażników miejskich

interwencji wobec osób spożywających napoje

alkoholowe w miejscach, gdzie jest to zabro−

nione, takich jak ulice, place, parki i tereny

zieleni publicznej. Ogółem w 2004 r. strażni−

cy podjęli 15 505 tego typu interwencji.

Większość z nich (7 173) zakończona została

nałożeniem na sprawców mandatów karnych.

7 083 interwencji zakończonych zostało po−

uczeniami, natomiast w 1 249 przypadkach

skierowano do sądu wnioski o ukaranie.

Straż Miejska Miasta Krakowa przeciwdzia−

łając przestępstwom związanym z obrotem

alkoholem prowadziła kontrole przestrzegania

przepisów ustawy z dnia 26 października 1982 r.

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziała−

niu alkoholizmowi oraz uchwał Rady Miasta

Krakowa (szczególnie Uchwały Rady Miasta

Krakowa z dnia 22 października 2003 r. w spra−

wie miejsc i obiektów oraz określonych obsza−

rów na terenie Gminy Miejskiej Kraków,

w których ze względu na ich charakter obowią−

zuje stały zakaz prowadzenia sprzedaży, poda−

wania, spożywania oraz wnoszenia napojów).

Działania te obejmowały kontrole sklepów
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4. BEZPIECZEŃSTWO I PORZĄDEK
W RUCHU DROGOWYM

KONTROLA RUCHU DROGOWEGO

Czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu

drogowego w zakresie określonym w przepi−

sach o ruchu drogowym to bardzo ważne za−

danie Straży Miejskiej, zwłaszcza w mieście

o tak dużym natężeniu ruchu w centrum jak to

ma miejsce w Krakowie. Wykroczenia drogowe

należą do grupy najliczniej ujawnianych przez

strażników miejskich czynów zabronionych.

Na ogólną liczbę 60 554 ujawnionych wykro−

czeń, prawie połowa, czyli 29 723 to naruszenia

przepisów w zakresie bezpieczeństwa i porząd−

ku w komunikacji. Oprócz kontroli przestrzega−

i lokali gastronomicznych prowadzących obrót

napojami alkoholowymi. Zwracano szczególną

uwagę na sprzedaż i podawanie alkoholu oso−

bom do lat 18 oraz osobom nietrzeźwym. Ujaw−

niono w ten sposób 55 sprawców przestępstw

naruszenia ustawy.

Ponadto funkcjonariusze Straży Miejskiej

doprowadzili 228 osób nietrzeźwych do miej−

sca zamieszkania, w tym 37 nieletnich oraz 825

osób do izby wytrzeźwień, w tym 7 nieletnich.

Podobnie jak w ubiegłych latach, najwięcej

przypadków doprowadzania do izby wytrzeź−

wień i do domów odnotowano na terenie daw−

nych dzielnic Śródmieście oraz Nowa Huta.

nia wjazdu za znak zakazu ruchu, strażnicy

miejscy zajmują się także kontrolą przestrzega−

nia przez kierujących przepisów w zakresie

zatrzymywania się i postoju. Szczególną pieczą

objęto wyznaczone miejsca parkowania dla osób

niepełnosprawnych.

Funkcjonariusze Straży uczestniczyli rów−

nież przy zabezpieczaniu kolizji lub wypad−

ków drogowych, udzielając niezbędnej pomo−

cy poszkodowanym, pomagali niepełno−

sprawnym kierującym, jak również służyli

szeroką informacją i pomocą turystom odwie−

dzającym swoimi pojazdami nasze miasto.
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USUWANIE POJAZDÓW

Wąskie ulice w centrum Krakowa, z wąskimi
chodnikami, nie mogą pomieścić zwiększającej się
liczby samochodów. Często jednak bywa tak,
że kierujący, wykorzystując każde dostępne
wolne miejsce pozostawiają swoje pojazdy do−
słownie wszędzie − nie licząc się z obowiązującym
prawem, nie bacząc na to, że swoim zachowaniem
utrudniają ruch innym kierowcom oraz pieszym.

Dostrzegając powagę tego problemu oraz kie−
rując się coraz częstszymi sygnałami ze strony
mieszkańców, Straż Miejska Miasta Krakowa
podjęła intensywne działania mające na celu zdy−
scyplinowanie nie stosujących się do przepisów
kierujących. Służy temu przyznane strażom
gminnym uprawnienie do usuwania pojazdów
pozostawionych w miejscach, gdzie jest to zabro−
nione i utrudniających ruch lub w inny sposób
zagrażających bezpieczeństwu. Wobec tamowa−
nia i utrudniania ruchu pieszych, parkowania na
przejściach dla pieszych, na torowiskach tram−
wajowych, na przystankach MPK oraz blokowa−
nie bram wjazdowych − strażnicy odholowali
w 2004 roku 188 pojazdów. Kierujący tymi
pojazdami zostali ukarani za popełnione wykro−
czenia oraz ponieśli koszty związane z odholo−
waniem i zabezpieczeniem pojazdu na strzeżo−
nych parkingach. Założono również w 2 503 przy−
padkach blokady na koła niewłaściwie zaparko−
wanych pojazdów.

5. ZABEZPIECZENIE IMPREZ NA TERENIE MIASTA
W roku 2004 miało miejsce na terenie mia−

sta w wiele imprez i uroczystości. W ich zabez−
pieczeniu aktywny udział brali również straż−
nicy miejscy. Czuwano nad spokojnym przebie−
giem m.in. Święta Konstytucji 3 Maja, Święta
Niepodległości, pogrzebu zasłużonego poety,
laureata Nagrody Nobla – Czesława Miłosza,
uroczystości 86 rocznicy wyzwolenia Krakowa,
Sylwestra na Rynku Głównym, Wianków.

Łącznie strażnicy miejscy spędzili 11 500
godzin, dbając o to, aby wszystkie imprezy
przebiegły bez zakłóceń.
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6. TROSKA O CZYSTOŚĆ
„CZYSTE MIASTO”

„Czyste miasto” to nazwa programu kie−

runkowego „Bezpiecznego Krakowa”. Działa−

nia strażników w zakresie utrzymania czysto−

ści i porządku na terenach nieruchomości

związane są z kontrolą przestrzegania ustawy

z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości

i porządku w gminach oraz wydanych na jej

podstawie przepisów lokalnych.

Podczas zimy 2004 r. priorytetowym za−

daniem była kontrola i egzekucja przepisów

dotyczących zimowego utrzymania chodni−

ków na terenie miasta. Podjęto w tej mierze

1 884 interwencje. W kwietniu i maju strażnicy

przeprowadzili akcję „Wiosenne porządki”.

Jej efektem było skierowanie do sądu 51 wnio−

sków o ukaranie za niedopełnienie obowiąz−

ku utrzymania czystości na terenie nierucho−

mości. 79 osób ukarano mandatami karnymi,

natomiast 153 pouczeniami.

3 182 wykroczeń odnotowano w zakresie eg−

zekwowania obowiązków utrzymywania czysto−

ści na terenie nieruchomości. Należy do nich m.in.:

− usuwanie wszelkich nieczystości z chodni−

ków przylegających do nieruchomości,

− wyposażenie nieruchomości w urządzenia

do gromadzenia odpadów,

− posiadanie umowy i rachunków na usuwa−

nie zebranych odpadów.

929 interwencji zakończono nałożeniem

grzywny w postaci mandatu karnego, pouczo−

no 1 970 osób oraz skierowano do sądu 283

wnioski o ukaranie.

Przedmiotem aktywności strażników miej−

skich było też zanieczyszczanie terenów publicz−

nych przez czworonogów i wyprowadzanie ich

bez smyczy i kagańca. 1 228 razy interwenio−

wano w tych sprawach wobec właścicieli i opie−

kunów zwierząt domowych, najczęściej psów.

GRUPY EKOLOGICZNE

Dwie istniejące od 12 lat w krakowskiej

straży Miejskiej grupy ekologiczne również

w 2004 roku wniosły duży wkład w zapobie−

ganie powstawaniu dzikich wysypisk, prowa−

dząc działania obserwacyjne takich miejsc oraz

ujmując sprawców zaśmiecania. Dzięki dzia−

łaniom tych grup na terenie Krakowa lokali−

zowanych jest rocznie około 100 wysypisk

śmieci, z czego połowę udaje się zlikwidować.

W 2004 roku doprowadzono do zlikwidowa−

nia 63 wysypisk.
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„CZYSTE PLACE ZABAW I PIASKOWNICE”

Najlepsze place zabaw 2004 r.

Realizując program „Czyste place zabaw

i piaskownice” oprócz kontroli stanu technicz−

nego i estetycznego, krakowska Straż Miejska

zorganizowała konkurs Bezpieczny Kraków −
Najlepsze place zabaw 2004 r. Funkcjonariusze

Straży Miejskiej skontrolowali 577 obiektów.

Podstawowym kryterium ich oceny były wy−

mogi odnoszące się do bezpieczeństwa, w tym

do warunków jakie stawiają normy Unii

Europejskiej. Stan 186 obiektów oceniono jako

bardzo dobry, 331 – jako dobry, natomiast

60 zakwalifikowano jako znajdujące się w sta−

nie złym lub wymagającym naprawienia uste−

rek. Administratorzy tych ostatnich zostali zo−

bligowani do ich usunięcia.

Do najlepszych obiektów strażnicy miej−
scy zakwalifikowali 20 placów zabaw. Trzy
pierwsze miejsca w konkursie w 2004 roku
zajęły Park Tysiąclecia na os. Oświecenia, Park
Kurdwanów na os. Kurdwanów Nowy oraz
Park przy ul. Jaremy 14b. Jak się okazało –
gospodarzem tych trzech placów jest Zarząd
Gospodarki Komunalnej UMK.

7.  DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE

PROGRAM „WSPÓŁPRACUJMY”

Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach

gminnych (miejskich), jako jedno z podstawo−

wych zadań wyznaczonych tej formacji wymie−

nia „inicjowanie i uczestnictwo w działaniach ma−
jących na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw
i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym”.

Straż Miejska Miasta Krakowa realizuje pro−

gram “Współpracujmy”, którego celem jest:
− kształtowanie zaufania do strażników;
− wzrost świadomości prawnej i odpowie−

dzialności uczniów za swe czyny;
− nabycie wiedzy dotyczącej bezpiecznych

zachowań;
− wykształcenie sposobów reakcji na czyny

niezgodne z prawem.

Lekcje prowadzone przez strażników ad−

resowane są do uczniów klas I−III i IV−VI szkół

podstawowych oraz klas gimnazjalnych.

Zajęcia obejmują następujące tematy:

− rola i zadania straży miejskiej;
− zachowanie w sytuacjach zagrożeń;
− bezpieczeństwo w ruchu drogowym;
− bezpieczeństwo dziecka w kontaktach z oso−
bami obcymi;

− czy pies musi ugryźć?;
− uzależnienia: alkohol, narkotyki;
− agresja i przemoc rówieśnicza;
− odpowiedzialność prawna nieletnich.
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Oprócz ww. tematów, prowadzone są też

zajęcia dotyczące zagrożeń sezonowych (np.

zagadnienia związane z pirotechniką czy za−

chowaniem się nad wodą). Podsumowaniem

edukacji na temat znajomości prawa jest co−

roczny, międzyszkolny konkurs „Prawo i My”,

w którym biorą udział drużyny VI klas szkół

podstawowych oraz oddzielnie gimnazjów.

Metodami realizacji programu są: lekcje,

pogadanki, dyskusje, konkursy, festyny i po−

kazy sprawności. Współpracę w ramach tego

programu Straż Miejska podjęła w roku szkol−

nym 2004−2005 ze 118 szkołami  (w tym 81

szkół podstawowych i 37 gimnazjów).

W 2004 r. strażnicy miejscy przeprowadzili

w szkołach 1 150 lekcji i 390 zajęć z samoobrony

lub sportowych.

Z uwagi na rosnące zapotrzebowanie śro−

dowisk szkolnych na systematyczne działa−

nia o charakterze profilaktyki bezpieczeństwa

uczniów, Straż Miejska Miasta Krakowa opra−

cowała szczegółowe scenariusze zajęć, dosto−

sowane do wieku i percepcji uczniów (moż−

na je znaleźć pod adresem: www.krakow.pl:

Bezpieczne miasto: Działania profilaktyczne Straży
Miejskiej Miasta Krakowa. Oferta programowa
na rok szkolny 2004/2005”).

SEMINARIA TEMATYCZNE DLA NAUCZYCIELI „BEZPIECZNI W SZKOLE”

Krakowska Straż Miejska rozpoczęła

w 2004 roku cykl seminariów tematycznych

dla nauczycieli i pedagogów. Ich celem jest:

− przedstawienie obowiązujących przepisów

prawnych  dotyczących nieletnich,

− uświadomienie w jaki sposób można mody−

fikować i dostosowywać przepisy tworzone

wewnątrz szkoły, aby przeciwdziałać zagro−

żeniom na jej terenie,

− uświadomienie jakie prawa mają uczniowie,

a jakie nauczyciele,

− wspólne wypracowanie algorytmów postę−

powania w przypadku wystąpienia konkret−

nego zagrożenia,

− uświadomienie przyczyn sięgania przez dzie−

ci i młodzież po substancje uzależniające,

− przekazanie wiedzy o konsekwencjach wy−

nikających z używania substancji uzależnia−

jących,

− uświadomienie przyczyn i konsekwencji

ucieczek dzieci,

− przekazanie wiedzy do kogo i w jaki sposób

można zwrócić się o pomoc.

Uroczysta inauguracja seminariów, zaplanowa−

nych na rok szkolny 2004−2005 odbyła się

w październiku 2004 r. w kinie Imax w Kraków
Plaza. Tam też odbywają się wszystkie prelekcje,

które prowadzą specjaliści m.in.: z UJ, Monaru

i Straży Miejskiej. Tematami seminariów są:

− odpowiedzialność prawna nieletnich, współ−

działanie szkoły z innymi instytucjami

na rzecz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży,

− uzależnienia: alkoholizm, narkomania,

− agresja i przemoc,
− psychomanipulacje, sekty.

Nauczyciele uczestniczący we wszystkich

seminariach otrzymają certyfikat, poświadcza−

jący odbycie szkolenia.
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BEZPIECZNA DROGA DO SZKOŁY

Jak co roku, z myślą o zapewnieniu bez−

pieczeństwa najmłodszym uczniom, funkcjo−

nariusze Straży Miejskiej samodzielnie i we

współpracy z policjantami, w ramach progra−

mu „Bezpieczna droga do szkoły”, interwe−

niowali we wrześniu częściej niż zwykle na

niebezpiecznych skrzyżowaniach i przejściach

dla pieszych w pobliżu szkół. Celem tych dzia−

łań profilaktycznych jest uświadomienie nie−

bezpieczeństw wynikających ze złego zacho−

wania na drodze oraz zapoznanie z podsta−

wowymi zasadami. Strażnicy miejscy nie tyl−

ko instruowali dzieci najmłodszych klas, lecz

także zwracali uwagę kierujących na zacho−

wanie szczególnej ostrożności w rejonie

43 szkół.

W ostatnich tygodniach sierpnia funkcjo−

nariusze Straży Miejskiej skontrolowali ozna−

kowanie i stan techniczny barierek i łańcuchów

w bezpośrednim sąsiedztwie placówek oświa−

towych, zawiadamiając odpowiednie służby

o zauważonych uchybieniach i brakach.

 BEZPIECZNE WAKACJE

W okresie wakacyjnym tj. w lipcu i sierp−

niu, w ramach programu „Bezpieczny Kraków”

Straż Miejska Miasta Krakowa zorganizowała

zajęcia o charakterze rekreacyjno−sportowym,

z roku na rok cieszące się coraz większym zain−

teresowaniem ze strony dzieci pozostających

w naszym mieście. Zajęcia te realizowane były

na terenie pięciu szkół podstawowych, w To−

warzystwie Przyjaciół Dzieci oraz w obiektach

Straży Miejskiej. Ich prowadzeniem zajęli się wy−

kwalifikowani instruktorzy Straży oraz nauczy−

ciele specjalnie do tego zatrudnieni. Przeprowa−

dzono ponad 350 godzin zajęć, w których uczest−

niczyło około 1 700 dzieci.  Szczególnie wysoką

frekwencję miały zajęcia, na których dzieci uczy−

ły się elementów samoobrony. Duża część

„wakacyjnych” uczniów kontynuuje edukację

z zakresu samoobrony na zajęciach, realizowa−

nych przez strażników miejskich także w trak−

cie roku szkolnego.
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Wzorem lat ubiegłych Straż Miejska Mia−
sta Krakowa kontynuowała szkolenia z samo−
obrony i bezpiecznych zachowań. Adresowa−
ne są one do trzech grup: uczniów szkół pod−
stawowych i średnich, kobiet oraz seniorów.
Prócz podstawowych chwytów i technik
samoobrony, instruktorzy Straży uczą jak za−
reagować w przypadku ataku agresora, jak za−
chować się w sytuacjach niebezpiecznych oraz
w jaki sposób unikać zagrożeń.

Strażnicy miejscy z uprawnieniami in−
struktorskimi przeprowadzili 390 takich szko−
leń dla dzieci i młodzieży, 360 dla kobiet oraz

90 dla seniorów.

8. WSPÓŁPRACA
Wspólne piesze patrole Straży Miejskiej

i Policji to najczęstsza, prawie codzienna forma
współpracy, która spełnia ważną rolę prewen−
cyjną i przyczynia się do podniesienia poziomu
poczucia i poprawy stanu bezpieczeństwa i po−
rządku. Wspólne patrolowanie miasta jest speł−
nieniem życzeń wielu wspólnot osiedlowych.

Na mocy porozumienia Prezydenta Miasta
Krakowa oraz Komendanta Miejskiego Policji
w okresie od czerwca do października służbę peł−
niły dodatkowe, wspólne patrole, w wyniku któ−
rych ujawniono ponad 4,5 tysiąca czynów zabro−
nionych, w tym 72 przestępstwa oraz podjęto
interwencje wobec 4 492 sprawców wykroczeń,
stosując odpowiednie sankcje karne. W wyni−
ku interwencji wspólnych patroli ujęto 39 spraw−
ców przestępstw oraz 34 osoby poszukiwane.

Współpraca Straży Miejskiej z Policją trwa
przez cały rok. Prócz wspólnych patroli, obejmuje
ona wymianę informacji niezbędnych do spraw−
nego wykonywania zadań, co poprawia trafność
dyslokacji służb w najbardziej zagrożone miej−
sca. Wspólne działania to także: zabezpieczanie
imprez masowych, takich jak wydarzenia kultu−
ralne, sportowe, uroczystości czy demonstracje.

Poziom poczucia i stanu bezpieczeństwa
mieszkańców Krakowa zależy nie tylko od
działań podejmowanych przez podmioty po−
wołane do jego ochrony, jakimi niewątpliwie
są Policja i Straż Miejska, ale również zależy
od współpracy mieszkańców z tymi instytu−
cjami. Straż Miejska Miasta Krakowa utrzymuje
stałe, bezpośrednie kontakty z mieszkańcami
uczestnicząc m.in. w spotkaniach organizowa−
nych przez lokalne samorządy. Rady Dzielnic
ściśle współpracują z poszczególnymi oddzia−
łami Straży. Współpraca ta polega przede
wszystkim na wymianie informacji na temat
lokalnych zagrożeń i wspólnym dyslokowaniu

ZAJĘCIA Z SAMOOBRONY I BEZPIECZNYCH ZACHOWAŃ
DLA DZIECI, KOBIET I SENIORÓW
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służb w rejony najbardziej zagrożone, dzięki
czemu optymalizuje się przeciwdziałanie ne−
gatywnym zjawiskom tam występującym.

Ponadto strażnicy również biorą czynny
udział w festynach i imprezach plenerowych or−
ganizowanych przez Rady Dzielnic, w trakcie
których udzielają informacji mieszkańcom, przyj−
mują interwencje czy wreszcie poprzez zabawę
uczą młodych mieszkańców Krakowa bezpiecz−
nego zachowania się w różnych sytuacjach.

Dzięki finansowemu wsparciu ze strony
Rad Dzielnic możliwe było wysyłanie dodat−
kowych patroli w miejsca najbardziej zagro−
żone, wskazane przez radnych. Niemało pie−
niędzy przeznaczono również na zakup sprzę−
tu i materiałów profilaktycznych wykorzysty−
wanych w zajęciach z dziećmi.

W celu sprawniejszej realizacji postawionych
zadań, Straż Miejska w 2004 roku współpraco−
wała również z wieloma innymi podmiotami.
Szczególnym partnerem, podobnie jak w latach
ubiegłych są poszczególne wydziały Urzędu
Miasta Krakowa i jednostki  miejskie. Współ−
praca ta realizowana była poprzez wymianę
informacji, jak również poprzez wspólne dzia−
łania, zarówno kontrolne jak i mające na celu
zapobieganie popełnianiu czynów zabronio−
nych. Nie ograniczała się ona tylko do instytucji
samorządowych. W ramach współdziałania
z Państwową Strażą Pożarną strażnicy uczest−
niczyli w zabezpieczaniu miejsc katastrof i awarii.
Kontrolę handlu przeprowadzali strażnicy
wspólnie z Państwową Inspekcją Handlową,
Sanepidem czy też ze Strażą Leśną.

9. CODZIENNA SŁUŻBA
STYCZEŃ

Funkcjonariusze Straży Miejskiej kontro−
lujący legalność podawania alkoholu w loka−
lach, ujawnili, iż w dwóch restauracjach na
Kazimierzu – trunki serwuje się i wystawia
mimo upływu terminu ważności zezwolenia.
Strażnicy zarejestrowali 35 rodzajów alkoholi
wystawionych do konsumpcji, zawiadamia−
jąc Policję oraz Wydział Spraw Administra−
cyjnych.

Strażnicy miejscy zatrzymali przy ul. Wie−
lickiej trzech chłopców, zaś w rejonie Bieżano−
wa dwóch innych odpalających petardy. Pod−
czas legitymowania, wskazali oni osobę, która
sprzedała im środki pirotechniczne. Sprawą,
jako przestępstwem, zajęła się Policja.

LUTY

Strażnicy miejscy zatrzymali na Rynku Kle−
parskim trzech napastników, którzy wieczorem
zaatakowali mieszkańca Krakowa, dotkliwie go
kopiąc, prawdopodobnie w celach rabunko−
wych. Widok funkcjonariuszy Straży Miejskiej
spłoszył agresorów, którzy zaczęli uciekać.
Odpowiedzieli za swe czyny przez sądem.

Strażnicy miejscy ujęli trzech mieszkańców
Ustronia i Gliwic, którzy w tramwaju linii 6,
grożąc strzykawką z igłą oraz gazem młode−
mu mężczyźnie, skradli mu telefon komórko−
wy. 20−letnich bandytów zatrzymano na ul.
Józefa. Przekazano ich Policji.

MARZEC

Strażnicy miejscy ujęli czterech mężczyzn,
zaczepiających uczniów szkoły przy ul. Czac−
kiego. Mężczyźni, którzy okazali się miesz−
kańcami Skawiny, usiłowali zbiec na widok
strażników. Przekazano ich Policji. Byli po−
dejrzani o dokonanie kilku rozbojów.

Strażnicy miejscy po raz kolejny skierowali
do sądu wnioski o ukaranie dwóch mężczyzn,
którzy mimo upomnień, myli szyby samocho−
dowe, stwarzając zagrożenie w ruchu na
skrzyżowaniu alei Reymonta i Mickiewicza.
Sąd Grodzki wymierzył im grzywny w wy−
sokości 4000 zł oraz 2500 zł.

KWIECIEŃ

Po informacji od taksówkarza o 3 w nocy,
iż przy ul. Brackiej i Franciszkańskiej trwa bój−
ka z udziałem trzech osób, strażnicy miejscy
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ujęli sprawców pobicia do nieprzytomności
25−letniego mężczyznę. Dwóch napastników,
mieszkańców ulicy Meiselsa i os. Albertyńskiego,
zostało obezwładnionych i przekazanych Policji.

Funkcjonariusze Straży Miejskiej interwenio−
wali podczas bójki z udziałem dwunastu mło−
dych mężczyzn przy ul. Kasztelańskiej na Sal−
watorze. Przybyłe na miejsce dodatkowe patrole
Straży i Policji pozwoliły opanować sytuację.
Czterech mężczyzn, którzy byli prowodyrami
bójki, przewieziono do komisariatu Policji.

MAJ

Na terenie os. Jagiellońskiego w Nowej
Hucie strażnicy miejscy ujawnili posiadanie
narkotyków przez dwóch młodych ludzi.
Na widok strażników mieszkańcy tegoż osie−
dla wyrzucili woreczek z marihuaną pod
ławkę. Obu zatrzymano, wylegitymowano
i przewieziono do komisariatu Policji.

Strażnicy miejscy kontrolujący z motoró−
wek wspólnie z ratownikami WOPR stan czy−
stości oraz spokoju i porządku publicznego
terenów przylegających do Wisły, ujawnili
ścieki, które spływały do rzeki z kanału na
wysokości Przegorzał oraz Dębnik. O faktach
tych natychmiast poinformowano inspekto−
rów WGKiOŚ. W okolicach Kostrza natomiast
zauważyli palące się łąki i wezwali Straż
Pożarną.

CZERWIEC

Pięciu młodych ludzi naklejających plakaty
w miejscach niedozwolonych, m. in. na
skrzynkach energetycznych i słupach oświe−
tleniowych, zatrzymali strażnicy miejscy na
ulicach: Sądowej, Dietla i Beliny−Prażmow−
skiego. Znaleziono przy nich w sumie blisko
800 plakatów. Wszyscy odpowiedzieli za wy−
kroczenia przed sądem grodzkim.

Funkcjonariusze Straży Miejskiej zatrzymali
dwóch 20−latków, którzy na ich widok rzucili
strzykawki z tzw. „kompotem” na trawę i skryli
na podwórzu jednej z kamienic przy ul. Blich.

Po zatrzymaniu przyznali się oni do posiada−
nia narkotyków. Wraz z zabezpieczonymi
strzykawkami zostali odwiezieni na Policję.

LIPIEC

Strażnicy miejscy przerwali bójkę jaka roz−
gorzała na przystanku MPK przy ul. Stojałow−
skiego. Zatrzymano trzech uciekających
nastoletnich napastników, którzy pobili
47−letniego mieszkańca podkrakowskich Sta−
niątek. Mężczyzna był łatwym celem ataku,
ponieważ znajdował się pod wpływem alko−
holu. Sprawców przekazano Policji.

Strażnicy miejscy patrolujący ul. Koletek
zauważyli kręcących się obok samochodów
młodych mężczyzn, którzy w pewnym mo−
mencie wybili szybę w citroenie na węgierskich
numerach rejestracyjnych. Po dostrzeżeniu
interweniujących strażników, rzucili się do
ucieczki, odrzucając skradzione rzeczy, m.in.:
radioodtwarzacz, plecak z kosmetykami i tele−
fon komórkowy. Funkcjonariusze Straży Miej−
skiej ujęli po pościgu dwóch sprawców.

SIERPIEŃ

Funkcjonariusze Straży Miejskiej interwe−
niowali wobec 6 mężczyzn, którzy wszczęli
bójkę, zakłócali spokój publiczny i spożywa−
li alkohol w miejscu niedozwolonym w rejo−
nie ulicy Żuławskiego. Strażnicy miejscy
obezwładnili jednego z uczestników zajścia,
który mimo ich obecności zadawał ciosy in−
nemu. Ponieważ agresor okazał się żołnie−
rzem, wezwano patrol Żandarmerii Wojsko−
wej. Czterech sprawców wykroczeń ukara−
no mandatami.

Mieszkaniec Zesławic zawiadomił Straż
Miejską o tym, że w tamtejszym zalewie pły−
wa duży worek, z którego wydobywa się sil−
ny fetor. Dysponujący odpowiednim sprzę−
tem strażacy wyłowili ze zbiornika worek,
w którym znajdowała się padła świnia.
Usunęła ją spółka zajmująca się utylizacją
padłych zwierząt.
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WRZESIEŃ

Dzień Strażnika Miejskiego, który przypa−

da 29 sierpnia krakowska Straż Miejska uczciła

festynem dla strażników i ich rodzin, zaś nowi

strażnicy miejscy uroczyście ślubowali na Alei

Róż, że „służyć będą Państwu i wspólnocie
lokalnej, chronić porządek publiczny i bezpieczeń−
stwo ludzi, przestrzegać porządku prawnego i dys−
cypliny służbowej oraz dbać o etykę i dobre imię
służby”.

Strażnicy miejscy wylegitymowali przy

ul. Żeromskiego dwóch nastolatków, będą−

cych pod wpływem alkoholu. Obaj stwierdzili,

że ekspedientka, która sprzedała im alkohol,

nie pytała o wiek ani nie interesowała się ich

stanem. Sprzedawczyni nie przyznała się do

podania 16−latkom alkoholu. Sprawą zajęła się

wezwana Policja wobec podejrzenia o popeł−

nienie przestępstwa sprzedaży  alkoholu oso−

bom nietrzeźwym i nieletnim.

PAŹDZIERNIK

W trakcie patrolu jednego z nowohuckich

osiedli mieszkaniowych, strażnicy miejscy

zauważyli mężczyzn niosących paczki styro−

pianu do ocieplania elewacji. Na widok straż−

ników mężczyźni porzucili paczki i zaczęli

uciekać. Po krótkim pościgu strażnicy ujęli

jednego z nich. Styropian został skradziony

sprzed ocieplanego bloku.

Zabawa trójki 11−latków wracających ze

szkoły przy ul. Grochowskiej zakończyła się

kolizją dwóch samochodów. Jeden z nich

wylewał płyn z butelki na przejeżdżające sa−

mochody. Nagłe zalanie szyby samochodu

spowodowało gwałtowne hamowanie kieru−

jącego. Kierowca, jadący za tak hamującym

pojazdem nie zdążył zatrzymać swojego auta,

powodując kolizję. Strażnicy miejscy przeka−

zali sprawców Policji.

LISTOPAD

Patrolując Planty Krakowskie strażnicy

miejscy zauważyli młodą kobietę z kilkulet−

nim dzieckiem, przemoczone, zmarznięte

i zapłakane. Kobieta stwierdziła, że została

wyrzucona z domu przez męża, który znęcał

się nad nią psychicznie i chce jej odebrać córkę.

Na miejsce wezwano patrol Policji, któremu

przekazano kobietę wraz z dzieckiem.

Mężczyzna, który przy ul. Bożego Ciała

zakłócał ciszę nocną używając słów nieprzy−

zwoitych oraz nie udzielił strażnikowi miej−

skiemu wiadomości, co do swojej tożsamości,

został ukarany przez Sąd Grodzki karą grzyw−

ny 1500 zł oraz kosztami postępowania sądo−

wego w wysokości 250 zł.

GRUDZIEŃ

Strażnicy miejscy ujęli obok publicznej

damskiej toalety przy ul. Siennej trzech męż−

czyzn w wieku 20−30 lat oraz 18−letnią dziew−

czynę, którzy przekazywali sobie coś pudeł−

kach od zapałek. Okazało się, że mieli przy

sobie kilkanaście pojemników i woreczków

z amfetaminą, a także strzykawki z „kompo−

tem”. Na widok strażników jeden z mężczyzn

wycisnął ze strzykawki do kieszeni kurtki płyn

brunatnego koloru. Do czasu przybycia Poli−

cji zabezpieczono narkotyki, paszport i odtwa−

rzacz DVD. U dziewczyny znaleziono pasz−

port na nazwisko innej kobiety.

Strażnicy miejscy interweniowali podczas

bójki kilku mężczyzn, jaką zauważyli na przy−

stanku MPK przy Placu Wszystkich Świętych.

Trzech spośród nich wyciągnęło z tramwaju jed−

nego z pasażerów, atakując go na przystanku.

Jak się okazało – napastników było czterech.

Dwóch z nich ujęto w miejscu zdarzenia, zaś

pozostałych zatrzymał na Plantach inny patrol

Straży Miejskiej. Odpowiedzą za napaść na

55−letniego mieszkańca Krakowa.
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10. DZIAŁALNOŚĆ NA FORUM KRAJOWYM
I MIĘDZYNARODOWYM

W 2004 roku przedstawiciele krakowskiej
Straży Miejskiej aktywnie działali w Komisji
Bezpieczeństwa Publicznego Związku Miast
Polskich i w Krajowej Radzie Komendantów
Straży Miejskich i Gminnych. Brali także udział
w pracach funkcjonującego przy Ministrze
Spraw Wewnętrznych i Administracji Zespo−
łu doradczego do Spraw Współpracy ze Stra−
żami Gminnymi (Miejskimi). Efektem tej ak−
tywności było między innymi opracowanie
projektów aktów wykonawczych do ustawy
o zmianie ustawy o strażach gminnych, które
w chwili obecnej weszły już w życie.

Wartym podkreślenia jest także fakt przy−
stąpienia do realizacji wspólnej deklaracji zło−
żonej na I Kongresie Związku Miast Polskich
w listopadzie 2003 roku przez władze rządowe
i samorządowe dotyczącej przygotowania usta−
wy o policji municypalnej (samorządowej).
W tym celu w ubiegłym roku powołany został
zespół roboczy Krajowej Rady Komendantów
mający za zadanie przygotowanie założeń do
wspomnianego projektu. I w tej inicjatywie mają
swój udział krakowscy strażnicy, gdyż dwóch
z nich uczestniczy w pracach tego zespołu.

W marcu 2004 roku Straż Miejska gościła
przedstawicieli władz samorządowych z Ki−
jowa, a w maju z Budapesztu. Goście nasi naj−
bardziej zainteresowani byli sposobem orga−
nizacji i funkcjonowania krakowskiej Straży
co wynikało z faktu, że zamierzają powołać
podobne formacje w swoich miastach.

Delegacja strażników krakowskich złoży−
ła wizytę w Budapeszcie, gdzie w dniach od
12 do 15 października wzięła udział w mię−
dzynarodowej konferencji na temat „Samorzą−
dowe zapobieganie popełnianiu przestępstw”.
Była to świetna okazja do zaprezentowania
własnych osiągnięć oraz podzielenia się do−
świadczeniami. Strażnicy zapoznali się także
ze sposobem organizacji ochrony bezpieczeń−
stwa i porządku w Budapeszcie i rolą jaką od−
grywa w niej samorząd.

Straż Miejska Miasta Krakowa przyjęła pro−
pozycję współpracy w dziedzinie profilaktyki
antywłamaniowej, jaką podjęły policje municy−
palne w Gutersloh w Niemczech, w Zwolle
w Holandii oraz w Paryżu. Realizowana w ra−
mach programu Unii Europejskiej AGIS współ−
praca ma przyczynić się do stopniowego wpro−
wadzania przez lokalne społeczności działań pro−
filaktycznych, mających na celu wypracowanie
metod zapobiegania włamaniom. Chodzi tak
o wykształcenie odpowiednich zachowań, jak i
wykonanie odpowiednich zabezpieczeń natury
technicznej. Przedstawiciele Straży Miejskiej go−
ścili w 2004 r. w Niemczech i Holandii, zapozna−
jąc się z niemieckim programem „Prevention−
plakette” oraz sposobem funkcjonowania holen−
derskiego programu typu „Sąsiedzkie Czuwa−
nie” i technicznymi metodami zabezpieczeń.
W 2005 roku uczestnicy programu będą gościć
w Krakowie.



14

RAPORT 2004

STAN KADROWY

(na dzień 31 grudnia 2004 roku)

11. STATYSTYKA
BUDŻET STRAŻY MIEJSKIEJ
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SŁUŻBA PATROLOWA

W 2004 roku zrealizowano 38 567 służb patrolowych

ZGŁOSZENIA INTERWENCYJNE

Liczba zgłoszeń interwencyjnych przyjętych
od mieszkańców Krakowa przez Straż Miejską

w latach 2001−2004:
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Porównanie ilości wykroczeń w wybranych kategoriach:

UJAWNIONE  WYKROCZENIA

Rodzaj i liczba środków zastosowanych wobec sprawców wykroczeń:


